R E Q U E R I M E N T O  Nº. 679
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/9/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O Podólogo é o profissional da saúde que estuda e trata dos pés. Suas atividades têm o objetivo de prevenir e tratar lesões nos pés e aconselhar pacientes sobre os cuidados adequados que devem ser tomados, sendo, ainda, o profissional que, frequentemente, é o primeiro a detectar sintomas de diabetes ou doenças cardiovasculares devido à inter-relação do pé com o resto do corpo.
É de extrema importância contar com tais profissionais para atender a população de Botucatu, atuando de maneira que muitos problemas de saúde sejam evitados.
Diante da importância, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, incluir a contratação de Podólogos, no próximo concurso público, para atender a população de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2020.

Vereador Autor CULA

PSDB

ACVA/mal